Ibi, Iactantiæ Iactantia opponitur veritati, per modum cuiusdam excessus; tradit *D. Thom. 2. 2. q. 112. art. 1.* Vtrum iactantia sit peccatum mortale? Vide per eundem *art. 2.*

Ibi, Senioribus obedientiam. Seniores namque naturaliter junioribus dominari tradit *Aristot. lib. 2. Politic. & eum allegat*

Albericus in suo dictionario, verbo, Senes; & de obedientia erga senes multa congerit Tirag. de iure primogen. in prefat. ex nu. 81. & nu. 85. nostrum textum refert. Consule Mendocani tom. 2. in lib. 1. Reg. cap. 4. num. 15. in exposi. littera, ubi multa de ienem prastantia, & quam utiles sint reipub moderanda.

5 In Glossa, verbo, Pro beneficijs, ibi, In omnibus Sacramentis committi simoniam, nisi in matrimonio. Vera sententia est Sacramenta, ut sic, esse propriissimam materiam simoniae iuri naturali contrariae; ita *Suar. tom. 1. de religione, lib. 4. de simonia, cap. 10. nu. 5.* Exceptit Glossa nostra matrimonium, & licere illud vendere, neque esse materiam simoniae dicit *Glossa 2. in cap. Cum in Ecclesia de simonia, quae fatetur matrimonium esse Sacramentum, & nihilominus posse vendi, quia in eo, ait, gratia non confertur iuxta cap. Connubia 32. q. 2. & cap. Nuptiarum 27. q. 1.* Idem tenet *Glossa in summa, & in cap. Quia quid 201. 1. q. 1. & in cap. Vendentes 1. q. 3.* neque ab eadem sententia discordat *Durand. in 4. distinct. 26. q. 3. Alensis 2. p. q. 169. art. 1. dub. 1. nu. 4.* Nihilominus certum est non esse talem exceptionem admittendam, nam matrimonium verum est Sacramentum novae legis, & gratiam ex opere operato confert *Concil. Trid. sess. 24. Canon. 1. Suar. tom. 3. in 3. part. disp. 7. sect. 1. & 2.* Unde consequenter sequitur matrimonium quatenus Sacramentum est, vendi non posse. Ita Theologi cum *D. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. ad 6.* cuius tempore ut advertit *Suar. tom. 1. de relig. lib. 4. de simonia, cap. 10. nu. 8.* non erat ita certum matrimonium esse verum Sacramentum, & dare gratiam.

6 Fundamentum autem illarum glossarum erroneum est, & nunc haereticum, ut ait *Suar.* citatus, sed fortasse Glossae non intellexerunt matrimonium esse Sacramentum proprie institutum a Christo, sed lato modo sicut fuit in statu innocentiae, & in omni lege, unde inferebant vendi posse: sed licet in hoc sensu illatio posset sustineri ex *Suar. citato, nu. 8.* tamen in antecedenti duplex error includebatur, & quod matrimonium non sit Sacramentum, & quod gratiam non conferat, neque iura quae Glossae allegant sunt ad rem, ut videre est apud *Suar. citatum, nu. 9.* Superest adhuc difficultas circa usum Ecclesiae: videmus enim in matrimonijs pecuniam semper dari, & multa pacta intervenire priusquam fiant. In qua difficultate responsio communis est hoc non esse pretium matrimonij, sed dotem necessariam ad onera matrimonij sustentanda. Ita communiter doctores in *cap. Cum Ecclesia, ubi Panorm. nu. 2. & Thom. de Argent. Anton. Sylvest. Tabien. & alij, quos citat, & sequitur Suar. citatus, nu. 10.* & sumitur ex *cap. Per vestras de donatione*

inter virum, & uxorem, & l. Pro oneribus, C. de iure dotium. Circa alios contractus, qui ibi solent intervenire docet *Suar.* nunquam enim, aut vendi matrimonium, quia Sacramentum est, & aliquid spirituale: sed vel materialem contractum, vel corpus ipsum materiale, quod est materia Sacramenti.

In eadem Glossa, ibi, Cum sit maius inter Sacramenta.

Videtur Glossa in hoc loco admittere, Sacramentum matrimonij esse maius ceteris. In qua difficultate certum in primis de fide est non omnia Sacramenta esse inter se aequalia, ut definit *Trid. sess. 7. Canon. 3.* Dicendum insuper Sacramentum Eucharistiae ceteris omnibus esse simpliciter praestantius, ac dignius. Ita *D. Thom. 3. part. q. 65. art. 3.* Idem sumitur ex doctrina *Concilij Trid. sess. 13. cap. 1. 2. & 3.* Quod attinet ad cetera Sacramenta: Baptismus ceteris praestat ratione necessitatis, nam absque ipso in re, vel saltem in voto suscepto, non acquiritur gratia, nec salus aeterna, ut ex Scriptura, Concilijs, & doctrina Patrum probat *Suar. tom. 3. in 3. part. disp. 27. sect. 1. estque de fide.* Item *Valentia de baptismo, disp. 4. q. 3. puncto 4.* Ordo excellit ratione ministri illum conferentis: Confirmatio, ut ait *D. Thom.* medium locum tenet. Poenitentiae Sacramentum ratione necessitatis ceteris excellit, excepto baptismo. Extrema Unctio est maioris perfectionis, ut ait *D. Thom. 3. part. q. 65. art. 3.* quatenus supponit poenitentiae Sacramentum, eique maiorem gratiam superaddit. Matrimonium autem secundum perfectionem est simpliciter extremum, quia minimum habet de spiritualitate, ut ait *D. Thom. q. 65. art. 3. ad primum:* quoad significationem tamen est magnum Sacramentum, ut ait *D. Paulus: lege Valentiam tom. 4. disp. 3. q. 6. puncto 3.* ubi etiam statuit quodlibet Sacramentum secundum quid, idest secundam aliquam rationem, quam facile sit in ipso invenire, videri posse quolibet alio dignius: in quo sensu posset nostra Glossa explicari.

CAP. Tales. IV.

S Y M M A R I U M.

- 1 Clemens Pontifex primus quis fuerit?
- 2 Prelatus promovens indignum tenetur ad interesse.
- 3 Melius est paucos ministros habere idoneos, quam multos inutiles.
- 4 Non sunt allegandi multi authores.
- 5 Palatinus nostra Glossa meminuit.

IN superscriptione, ibi, Clemēs ad Iacobum.

Fuit Clemens primus, patria Romanus, de Regione Celij montis, patre Faustino; creatur Pontifex anno Christi 93. & fuit quartus Pontifex in Ecclesia Dei. Nam Linus secundus est habitus, tertius Cletus, tametsi plerique secundum post Petrum putaverint Clementem fuisse, martyrij coronam accepit anno tertio Traiani Principis 19. Kal. Decembris. Instituit ut cathedra episcopalis in eminentiori loco poneretur, quodq; baptizatus, pro ut citius fieri posset, confirmaretur. Vide *Platinam in eodem Clemente, Baron. tom. 1. annalium, anno Christi 93. & sequentibus, & anno 95. à nu. 1. refert epistolam, quam Clemens Papa scripsit ad Corinthios; & nu. 6. & 7. tradit Clementem plures epistolas scripsisse, & tom. 2. anno Christi 102. nu. 6. ubi agit de hac epistola ad Iacobum missa. Adde tempore Clementis oracula Græciæ redita esse muta, ut dicto tom. 2. anno Christi 100. nu. 3. & 4. Obijt eius tempore S. Ioannes Evangelista, de quo videbis dicto tom. 2. anno Christi 101. nu. 2. & seqq.*